(1) Construisez : *Coma Virginis fluctuat late per auras sequaces colligendu tibi.*

Violarum lîvor æthereus,  
 Primularum et decor aureus,  
 Prati neconon viror gramineus  
 In respectu tui fit luteus.

Sed et horti tota lucentia  
 Cum ver florum figurat folia,  
 Non oblectat fusa fragrantia,  
 Nec decoris gestat insignia.

Rosa, mihi si redolueris,  
 Cum in luctu me leti videris,  
 Vim odore fugabis funeris,  
 Et florebo si flos adveneris.

(P. RAGEY, *Hymnarium quotidianum*, Lethielleux, éd.)

---

## XXI

### BEATAE VIRGINIS MARIAE QUASI DIVINA MAJESTAS

Confiteor coram Deo, ab hominibus non posse percipi, quam ego oculis non tantum mentis, sed corporis vidi et perspexi, Deiformem atque sanctissimam supra omnes cælicos spiritus, Matrem Jesu Christi Domini nostri.

Quoniam cum a Joanne, vertice evangelii et prophetarum, ductus fui ad deiformem præsentiam altissimæ hujus Virginis, tantus me divinus splendor circumfulsit exterius, irradiavitque interius, tanta in me omnium odoramentorum superabundavit fragrantia, ut nec corpus infelix, nec spiritus posset talis felicitatis insignia sustinere. Defecit cor meum, defecit spiritus tantæ gloriæ majestate oppressus.

Testor qui aderat in Virgine Deum, nisi tua divina doctrina me docuisset, hanc verum esse Deum credidisse, quoniam nulla videri posset beatorum gloria illa major quam tunc felicissimus degustavi.

Gratias ago summo atque optimo Deo, divinæ Virgini et eminentissimo apostolo Joanni, tibique Ecclesiæ vertici, qui talia mihi præstitisti. Vale.

(S. DIONYSIUS AREOPAGITA, *Ep. ad S. Paulum.*)

---

## XXII

### MATER ADMIRABILIS

Maria dulcis ad recordandum, suavis ad nominandum, canora ad laudandum, pulchra ad intuendum, amabilis ad contemplandum, valens ad innitendum, delectabilis ad amandum.

Tam dulci est memoria, ut si quis Mariam dédiscat, caveat ne forte se Maria in perpetua oblivione apud Filium derelinquat.

Tam suavi est nomine, ut si quis Mariæ nomen parvi pendat, caveat ipse ne Mariæ divinoque Mariæ Filio minimi in æternum fiat.

Tam canora laudatione, ut si quis Mariam non canat, caveat ne suum introitum ad suæ Reginæ thronum Angeli numquam celebrent.

Tam decoro aspectu, ut si quis Mariam non miretur, caveat ne mirabili Mariæ aspectu ipse nunquam recreetur in cælis.

Tam amabili vultu, ut si quis Mariam contemplando non revereatur, caveat ipse ne in Tartara detrusus cum diabolis perpetuo vilipendatur.

Tam valenti præsidio, ut si quis Mariæ plane non fidat, caveat ipse ne, per vitam in necessitatibus, et in extrema vitæ angustia, potenti Mariæ destituatur auxilio.

Tam delectabili affectu et corde, ut si quis non diligit Mariam Matrem Domini nostri Jesu Christi, caveat ne de se æternum feratur anathema.

Qui ergo benedixerit tibi, o Maria, sit ipse benedictus ; qui vero maledixerit, in maledictione reputetur... Quin potius, ne pereat, ad te mærens redire festinet, a qua elongaverat, tibi intimo corde adhæreat, et in te spem salutis totam reponat.

(*ABBÉ PILLOT, Marie dans ses figures, ses symboles...*)

---

## XXIII

### SANCTA MARIA AD NIVES

Liberio summo Pontifice, Joannes patricius romanus, et uxor pari nobilitate, cum liberos non suscepissent, quos bonorum heredes relinquerent, suam hereditatem sanctissimæ Virgini Dei Genitrici voverunt, ab ea assiduis precibus petentes ut in quod pium opus eam pecuniam potissimum erogare vellet, aliquo modo significaret.

Quorum preces et vota ex animo facta, Beata Virgo Maria benigne audiens, miraculo comprobavit.

Nonis enim Augusti, quo tempore in urbe maximi calores esse solent, noctu nix partem collis Esquilini contexit. Quia nocte, Dei Mater separatim Joannem et conjugem in somnis admonuit ut quem locum nive conspersum videarent, in eo ecclesiam ædificarent, quæ Mariæ Virgini dedicaretur : se enim ita velle ab ipsis heredem institui. Quod Joannes ad Liberium Pontificem detulit, qui idem per somnium sibi contigisse affirmavit.

Quare sollemni sacerdotum et populi supplicatione, ad collem venit nive coopertum, et in eo locum ecclesiæ designavit, quæ Joannis et uxoris pecunia instructa est.

Variis nominibus primum est appellata; sed cum multæ jam essent in urbe ecclesiæ sub nomine Sanctæ Mariæ Virginis, ut quæ basilica novitate miraculi ac dignitate ceteris ejusdem nominis basilicis præstaret, vocabuli etiam excellentia significaretur, Ecclesia Sanctæ Mariæ Majoris dicta est.

(*Ex Breviario romano.*)

---

## XXIV

### HYMNUS IN HONOREM B. MARIAE VIRGINIS

Te Matrem Dei laudamus, te Mariam Virginem confitemur.

Te æterni Patris sponsam omnis terra veneratur.

Tibi omnes Angeli et Archangeli, tibi Throni et Principatus fideliter serviunt.

Tibi omnes Potestates et Virtutes cælorum, tibi universæ Dominationes obœdiunt.

Tibi omnes chori Cherubin et Seraphim exultantes assistunt.

Tibi omnes angelicæ creaturæ incessabili voce proclamat :

Sancta, Sancta, Sancta Maria, Dei Genitrix, Mater et Virgo.

Pleni sunt cæli et terra majestatis gloriæ tuæ.

Te gloriosus Apostolorum chorus sui creatoris Matrem collaudat.

Te beatorum Martyrum cœtus candidatus Christi Genitricem glorificat.

Te gloriosus Confessorum exercitus Trinitatis templum appellat.

Te sanctarum Virginum chorea amabilis Virginitatis et humilitatis exemplum prædicat.

Te tota cælestis curia Reginam honorat.

Te, per universum orbem invocando, Ecclesia concelebrat Matrem divinæ Majestatis,

Venerandam et veram cælestis regis puerperam, sanctam quoque, dulcem et piam.

Tu Angelorum Domina, tu paradisi janua.

Tu cælestis regni scala et gloria.

Tu regalis thalamus, tu arca pietatis et gratiæ.

Tu vena misericordiæ, tu sponsa et Mater Regis æterni.

Tu templum et sacrarium Spiritus sancti, totius Trinitatis nobile triclinium.

Tu Mediatrix Dei et hominum, mortalium amatrix cælestisque illuminatrix.

Tu agonisatrix pugnantium, pauperum advocata, peccatorum miseratrix et refugium.

Tu munerum erogatrix, tu dæmonum et superborum terror.

Tu mundi Domina, cæli Regina, post Deum sola spes nostra.

Tu salus te invocantium, naufragantium portus, miserorum solacium, pereuntium refugium.

Tu omnium beatorum Mater, civium supernorum gaudium.

Tu justorum permotrix, errantium congregatrix, patriarcharum promissio.

Tu prophetarum veritas, apostolorum præconium et doctrix, evangelistarum magistra.

Tu martyrum fortitudo, confessorum exemplar, virginum honor et festivitas.

Tu, ad liberandum exulem hominem, Filium Dei in uterum suscepisti.

**Tu devicto vetere inimico, aperuisti fidelibus regna cælorum.**

**Tu cum Filio tuo sedes ad dexteram Patris.**

**Tu ipsum pro nobis roga, Virgo Maria, quem ad judicandum nos credimus esse venturum.**

**Te ergo poscimus, nobis famulis subveni, qui pretioso Filii tui sanguine sumus redempti.**

**Æterna fac, pia Virgo, cum sanctis tuis nos gloria numerari.**

**Salvum fac populum tuum, Domina, ut tui simus participes hereditatis Filii.**

**Et rege nos et nos custodi in æternum.**

**Per singulos dies, o pia, te salutamus.**

**Et laudare te cupimus, mente et voce, usque in æternum.**

**Dignare, dulcis Maria, nunc et semper, sine peccato nos custodire.**

**Miserere nostri, Domina, miserere nostri.**

**Fiat misericordia tua magna nobiscum, quia in te, Virgo, confidimus.**

**In te, dulcis Virgo, speramus, nos defende in æternum.**

**Te decet laus, te decet imperium, tibi virtus et gloria in sæcula sæculorum. Amen.**

(S. BONAVENTURA.)

# T A B L E

---

*Les textes faciles sont indiqués par un astérisque, les textes difficiles par une croix.*

## PROLOGUS

1	† Hortatur alumnus ad sequenda Mariæ vexilla. (P. Deslions).....	2
2	Salve Mater (S. Bonaventure).....	3
3	Mariæ prædestinatio (Cornelius a Lapide) .....	4
4 *	SS. Parentes Beatæ Mariæ Virginis (S. Fulbert)...	4
5 †	Mariæ Virginis Conceptio Immaculata (Pie IX). ...	5
6	Mariæ Immaculatæ encomium (S. Épiphanie).....	6
7	Beatæ Mariæ Nativitas (Coffin).....	7
8 †	Beatæ Mariæ Nativitas (S. Pierre Damien).....	8
9	Beatæ Mariæ Nativitas (S. Jean Damascène) .....	9
10	Beata Maria in Templo præsentata (S. Tarasius)..	11
11 †	Sanctus Joseph Beatæ Mariæ Virginis sponsus (S. Bernard).....	12
12 *	Beatæ Mariæ Virginis Annuntiatio ( <i>Liturgie grecque</i> )	13